
 

UNIT – 1 

Introduction to Financial Accounting. 

Accounting Synopsis: 

Accounting is a systematic and structured process that involves the identification, 

recording, measurement, classification, summarization, analysis, and interpretation of 

financial information within an economic entity. The primary objective of accounting 

is to provide relevant and reliable financial data about the financial position, 

performance, and cash flows of an organization. This information serves as a basis for 

making informed business decisions. 

In the accounting process: 

1. Identification: Financial transactions and events relevant to the entity are 

recognized. 

2. Recording: These transactions are systematically recorded, often using journals and 

ledgers. 

3. Measurement: Quantitative values are assigned to financial transactions, enabling 

uniform representation. 

4. Classification: Transactions are categorized into specific accounts, such as assets, 

liabilities, equity, revenue, and expenses. 

5. Summarization: Periodically, financial data is summarized into key financial 

statements, including the balance sheet, income statement, and cash flow statement. 

6. Analysis: Accountants analyze financial information to interpret trends, evaluate 

performance, and facilitate decision-making. 

7. Interpretation: The interpreted financial information provides meaningful insights 

into the financial health and operational efficiency of the organization. 

Guided by generally accepted accounting principles (GAAP) or International Financial 

Reporting Standards (IFRS), accounting ensures consistency, comparability, and transparency 

in financial reporting. The discipline of accounting is crucial for effective communication of 

financial information to stakeholders such as management, investors, creditors, regulatory 

authorities, and the public. Ultimately, accounting 

  



plays a vital role in supporting sound decision-making and maintaining the financial 

integrity of an entity. 
 

  



ACCOUNTING CONCEPTS AND CONVENTIONS. 

Accounting Concepts: 

1. Entity Concept: Treats the business as a distinct economic entity separate from its 

owners, ensuring separation of personal and business transactions. 

2. Going Concern Concept: Assumes the business will continue operating indefinitely, 

allowing for long-term financial planning and reporting. 

3. Money Measurement Concept: Only transactions measurable in monetary terms 

are recorded, simplifying complex economic activities. 

4. Cost Concept: Assets are initially recorded at historical cost, providing a reliable 

basis for accounting, with subsequent depreciation or impairment. 

5. Dual Aspect Concept: Every transaction has two aspects (debit and credit), 

maintaining the accounting equation's balance (Assets = Liabilities + Equity). 

6. Matching Concept: Matches expenses with related revenues in the period incurred, 

reflecting the economic reality of transactions. 

7. Accrual Concept: Recognizes revenues and expenses when earned or incurred, 

enhancing the accuracy of financial statements. 

Accounting Conventions: 

1. Conservatism Convention: Prefers methods that are less likely to overstate assets or 

income, contributing to prudence in financial reporting. 

2. Consistency Convention: Advocates the consistent application of chosen 

accounting methods over time, ensuring comparability across periods. 

3. Materiality Convention: Focuses on disclosing material information that could 

impact decision-making, emphasizing relevance in financial reporting. 

4. Full Disclosure Convention: Requires comprehensive disclosure of all material 

information in financial statements and notes, promoting transparency. 

5. Matching Convention: Supports the matching concept by aligning expenses with 

the revenues they generate, enhancing accuracy in the income statement. 

Understanding and adhering to these concepts and conventions is essential for 

maintaining consistency, transparency, and reliability in financial reporting. They form 

the foundation for preparing financial statements that accurately represent an 

entity's financial position and performance, aiding stakeholders in making informed 

decisions. 

 

  



ACCOUNTING CYCLE. 

 

Accounting Cycle : 

The accounting cycle is a systematic and recurring set of steps that businesses follow 

to maintain accurate financial records and produce reliable financial statements. The 

process begins with the identification of transactions and concludes with the 

preparation of financial statements. Here's a concise overview of the key stages in 

the accounting cycle: 

1. Identification of Transactions: 

 Recognition and recording of financial transactions, including sales, purchases, 

expenses, and investments. 

2. Recording Transactions: 

 Entry of transaction details into the accounting system, often using double-

entry bookkeeping to maintain the balance between debits and credits. 

3. Posting to Ledger: 

 Transfer of transaction data from the general journal to the general ledger, 

where individual accounts for assets, liabilities, equity, revenues, and expenses 

are maintained. 

4. Trial Balance: 

 Preparation of a trial balance to ensure the total debits equal the total credits, 

serving as a preliminary check for errors. 

5. Adjusting Entries: 

 Recognition and adjustment of certain accounts, such as accrued expenses or 

prepaid items, to ensure accurate financial reporting. 

6. Adjusted Trial Balance: 

 Creation of a new trial balance after adjusting entries to confirm the continued 

equality of debits and credits. 

7. Financial Statements: 

 Generation of financial statements, including the income statement, balance 

sheet, and statement of cash flows, using the adjusted trial balance. 

8. Closing Entries: 

 Transfer of temporary account balances (e.g., revenues, expenses) to 

permanent equity accounts, resetting these accounts for the next accounting 

period. 

9. Post-Closing Trial Balance: 

 Verification that debits equal credits after closing entries, ensuring a clean 

slate for the start of the next accounting period. 

10. Reversing Entries (Optional): 



 Creation of optional reversing entries for specific adjusting entries made in the 

previous period, simplifying subsequent accounting processes. 

The accounting cycle is a continuous and essential process for organizations to 

maintain financial integrity, provide accurate financial information, and support 

decision-making by management and stakeholders. Automation through accounting 

software has streamlined many aspects of the accounting cycle, improving efficiency 

and reducing the risk of errors 
 

  



TYPES OF ACCOUNTING. 

 

Types of Accounts : 

Accounts in accounting serve as a systematic way to organize and classify financial 

transactions. They are broadly categorized into several types based on their nature 

and purpose. Here is a synopsis of the main types of accounts: 

1. Asset Accounts: 

 Represent resources owned by the business. 

 Types include Current Assets (e.g., cash, receivables) and Non-Current Assets 

(e.g., property, plant, equipment). 

2. Liability Accounts: 

 Represent obligations or debts owed by the business. 

 Types include Current Liabilities (e.g., accounts payable) and Non-Current 

Liabilities (e.g., long-term loans). 

3. Equity Accounts: 

 Reflect the residual interest of the owners in the assets after deducting 

liabilities. 

 Includes Common Stock, Retained Earnings, and additional equity accounts. 

4. Revenue Accounts: 

 Capture income generated from the primary business activities. 

 Examples include Sales Revenue, Service Revenue, and Interest Income. 

5. Expense Accounts: 

 Record the costs incurred in the process of generating revenue. 

 Common types are Rent Expense, Salaries Expense, and Utilities Expense. 

6. Contra Accounts: 

 Offset or reduce the balance of another related account. 

 Examples include Accumulated Depreciation (contra to asset accounts) and 

Allowance for Doubtful Accounts (contra to accounts receivable). 

7. Nominal Accounts: 

 Temporary accounts that capture revenues, expenses, gains, and losses. 

 Balances are closed at the end of each accounting period. 

8. Real Accounts: 

 Permanent accounts representing assets, liabilities, and equity. 

 Balances are carried forward from one accounting period to the next. 

9. Control Accounts: 

 Summarize detailed transactions from subsidiary ledgers. 

 Common examples include Accounts Receivable Control Account and 

Accounts Payable Control Account. 

10. Accrual Accounts: 



 Record transactions that have been incurred but not yet paid or received. 

 Ensure recognition of revenue or expenses in the period they are earned or 

incurred. 

11. Cash and Cash Equivalents: 

 Track liquid assets such as cash and short-term investments with high 

liquidity. 

Understanding these types of accounts is fundamental for maintaining accurate 

financial records and preparing financial statements. The classification of transactions 

into these categories helps organizations analyze their financial position, 

performance, and cash flow 
 

  



BRANCHES OF ACCOUNTING. 

1. Financial Accounting: 

 Focuses on recording, summarizing, and reporting financial transactions of an 

entity. 

 Produces financial statements (e.g., income statement, balance sheet) for 

external users like investors, creditors, and regulatory authorities. 

2. Managerial Accounting: 

 Provides internal stakeholders (management) with information for decision-

making, planning, and control. 

 Involves budgeting, cost analysis, performance evaluation, and other tools to 

assist management in strategic planning. 

3. Cost Accounting: 

 Concentrates on the analysis and allocation of costs associated with 

production or services. 

 Aids in determining the cost of goods sold, pricing strategies, and evaluating 

cost efficiency. 

4. Tax Accounting: 

 Deals with tax-related matters, ensuring compliance with tax laws and 

regulations. 

 Involves tax planning, preparation of tax returns, and advising on tax 

implications of business decisions. 

5. Auditing: 

 Independent examination of financial information to express an opinion on its 

fairness and adherence to accounting standards. 

 Includes internal auditing (within an organization) and external auditing (by 

independent auditors). 

6. Forensic Accounting: 

 Involves investigation and analysis of financial information for legal purposes, 

such as fraud detection and prevention. 

 Often used in legal disputes, litigation support, and investigative accounting. 

7. Social Accounting: 

 Focuses on the impact of business activities on society and the environment. 

 Includes the measurement and reporting of social and environmental 

performance. 

8. Governmental Accounting: 

 Pertains to accounting principles and practices for government entities, 

including municipalities and government agencies. 

 Follows specific guidelines for fund accounting and budgetary control. 

9. Nonprofit Accounting: 

 Deals with accounting for nonprofit organizations, including charities, NGOs, 

and educational institutions. 



 Emphasizes fund accounting and compliance with regulations for tax-exempt 

entities. 

10. International Accounting: 

 Addresses accounting issues on a global scale, considering differences in 

accounting standards and practices across countries. 

 Often involves adherence to International Financial Reporting Standards 

(IFRS). 

11. Project Accounting: 

 Tracks financial information related to specific projects within an organization. 

 Helps in monitoring project costs, revenues, and profitability. 

These branches cater to different needs and stakeholders, demonstrating the 

versatility of accounting in addressing various aspects of financial information 

management. Specialized areas continue to evolve as the business environment and 

regulatory landscape change 

JOUNRAL AND LEDGER TRAIL BALANCE. 

Journal, Ledger, and Trial Balance: 

1. Journal: 

 Definition: A journal is the first step in the accounting cycle where all 

financial transactions are recorded in chronological order. 

 Purpose: 

 Captures the date of the transaction. 

 Describes the accounts affected. 

 Records the amount of the transaction. 

 Provides a brief explanation or narration. 

 Format: 

 Date | Account Debit | Account Credit | Amount | Explanation 

2. Ledger: 

 Definition: A ledger is a collection of accounts, organized by account 

type (assets, liabilities, equity, revenues, expenses). 

 Purpose: 

 Summarizes all transactions related to a specific account. 

 Shows the account balance at any point in time. 

 Format: 

 Account Title (e.g., Cash) 

 Date | Journal/Reference | Debit | Credit | Balance 

3. Trial Balance: 



 Definition: A trial balance is a list of all ledger accounts and their 

balances to ensure that debits equal credits. 

 Purpose: 

 Verifies the accuracy of the recording process. 

 Identifies any discrepancies in the ledger accounts. 

 Format: 

 Lists all accounts with their debit and credit balances. 

 Columns for Debit and Credit, with a total for each. 

 Ensures the equality of total debits and total credits. 

Key Points: 

 Relationship: 

 Transactions are first recorded in the journal, then posted to the 

ledger. 

 The ledger serves as a centralized collection of individual accounts. 

 The trial balance is prepared from the ledger to ensure accuracy. 

 Debits and Credits: 

 Debits and credits must balance in both the journal and ledger. 

 In the journal, each transaction involves at least one debit and one 

credit entry. 

 In the ledger, the balance is determined by the total of debit and 

credit entries. 

 Chronological vs. Categorical: 

 The journal records transactions in the order they occur. 

 The ledger organizes transactions by account type. 

 Periodicity: 

 Journals and ledgers are continuously updated throughout an 

accounting period. 

 The trial balance is typically prepared at the end of the accounting 

period. 

These components collectively form the foundation of the accounting cycle, 

ensuring accurate recording, organization, and verification of financial 

transactions. 

Journal, Ledger, and Trial Balance INCLUDING PROBLEMS 

Transactions: 



1. January 1: 

 Started a business with $8,000 in cash. 

2. January 3: 

 Purchased supplies on account for $500. 

3. January 5: 

 Provided services and received $1,200 in cash. 

4. January 10: 

 Paid $300 in cash for rent. 

5. January 15: 

 Billed customers $800 for services on account. 

Journal Entries: 

Date Account Debit Account Credit Amount Explanation 

Jan 1 Cash 

 

$8,000 Initial capital contribution 

Jan 3 Supplies 

 

$500 Purchased supplies on account 

Jan 5 Cash 

 

$1,200 Received cash for services provided 

Jan 10 Rent Expense Cash $300 Paid cash for rent 

Jan 15 Accounts Receivable Service Revenue $800 Billed customers for services on account 

Ledger Accounts: 

Cash Account: 

Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 

Jan 1 J1 $8,000 

 

$8,000 

Jan 5 J3 $1,200 

 

$9,200 

Jan 10 J4 

 

$300 $8,900 

Supplies Account: 

Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 



Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 

Jan 3 J2 $500 

 

$500 

Rent Expense Account: 

Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 

Jan 10 J4 $300 

 

$300 

Accounts Receivable Account: 

Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 

Jan 15 J5 $800 

 

$800 

Service Revenue Account: 

Date Journal/Ref Debit ($) Credit ($) Balance ($) 

Jan 15 J5 

 

$800 $800 

Trial Balance: 

Account Debit ($) Credit ($) 

Cash $8,900 

 Supplies $500 

 Rent Expense $300 

 Accounts Receivable $800 

 Service Revenue 

 

$800 

 

$9,700 $1,600 

In the trial balance, the total debits ($9,700) equal the total credits ($1,600), 

indicating that the accounting equation is in balance. This is a simplified 

example, but it demonstrates the flow from journal entries to ledger 

accounts and the subsequent preparation of a trial balance. 

 
 

 



UNIT – 2 SUBSIDIARY BOOKS 
 

Subsidiary books, also known as subsidiary ledgers or subledgers, are 

specialized accounting books that provide detailed information for specific 

types of transactions. They are used to record and organize detailed data 

before it is summarized and posted to the general ledger. Subsidiary books 

help improve efficiency and maintain a clear audit trail for various 

transactions. Here are some common types of subsidiary books: 

1. Sales Day Book (Sales Journal): 

 Records all credit sales transactions. 

 Typically includes details such as the customer's name, invoice 

number, date of sale, and the amount of the sale. 

2. Purchase Day Book (Purchases Journal): 

 Records all credit purchases of goods. 

 Includes information such as the supplier's name, invoice number, 

date of purchase, and the amount of the purchase. 

3. Cash Book: 

 Records all cash transactions, both receipts and payments. 

 Usually divided into two sides: the cash receipts side and the cash 

payments side. 

4. Sales Returns Book (Returns Outward Book): 

 Records details of goods returned by customers. 

 Includes information about the customer, the goods returned, and 

the reasons for the return. 

5. Purchase Returns Book (Returns Inward Book): 

 Records details of goods returned to suppliers. 

 Contains information such as the supplier's name, the goods 

returned, and the reasons for the return. 

6. Bills Receivable Book: 

 Records details of bills of exchange received. 

 Includes information about the drawer, drawee, amount, and due 

date of the bill. 

7. Bills Payable Book: 

 Records details of bills of exchange issued. 

 Contains information about the payee, drawer, amount, and due date 

of the bill. 



8. Journal Proper: 

 Records transactions that don't fit into the specialized subsidiary 

books. 

 Typically includes adjusting entries, non-routine transactions, and 

other miscellaneous transactions. 

9. Petty Cash Book: 

 Records small, routine expenses paid from petty cash. 

 Includes details of expenditures such as office supplies, postage, or 

minor repairs. 

10. Fixed Assets Register: 

 Maintains details of the organization's fixed assets. 

 Includes information such as the asset's description, acquisition date, 

cost, depreciation, and current book value. 

These subsidiary books provide a detailed breakdown of specific types of 

transactions, making it easier to manage and analyze particular aspects of a 

business's financial activities. The information from subsidiary books is later 

summarized and posted to the general ledger, contributing to the 

preparation of financial statements. 

Problem 1: Sales Journal (Sales Day Book) 

The following are the credit sales transactions for ABC Company for the 

month of January: 

1. Jan 3: Sold goods to XYZ Ltd on credit, $1,500. 

2. Jan 7: Sold goods to LMN Inc on credit, $2,000. 

3. Jan 15: Sold goods to PQR Corp on credit, $1,800. 

Solution: 

Sales Journal: 

Date Invoice No. Customer Amount ($) 

Jan 3 001 XYZ Ltd $1,500 

Jan 7 002 LMN Inc $2,000 

Jan 15 003 PQR Corp $1,800 

Problem 2: Purchases Journal (Purchase Day Book) 



Record the credit purchases transactions for ABC Company for the month 

of February: 

1. Feb 5: Purchased goods from Supplier A on credit, $3,000. 

2. Feb 10: Purchased goods from Supplier B on credit, $2,500. 

3. Feb 18: Purchased goods from Supplier C on credit, $1,800. 

Solution: 

Purchases Journal: 

Date Invoice No. Supplier Amount ($) 

Feb 5 101 Supplier A $3,000 

Feb 10 102 Supplier B $2,500 

Feb 18 103 Supplier C $1,800 

Problem 3: Cash Book 

Record the cash transactions for ABC Company for the month of March: 

1. Mar 2: Received cash from customers, $4,000. 

2. Mar 8: Paid rent in cash, $1,200. 

3. Mar 15: Purchased office supplies in cash, $500. 

4. Mar 20: Received cash for services rendered, $3,000. 

Solution: 

Cash Book: 

Date Receipts ($) Payments ($) Balance ($) 

Mar 2 $4,000 

 

$4,000 

Mar 8 

 

$1,200 $2,800 

Mar 15 

 

$500 $2,300 

Mar 20 $3,000 

 

$5,300 

These problems illustrate the use of subsidiary books to record specific 

types of transactions, making it easier to organize and analyze financial 

data. 

The Three-Column Cash Book is a variation of the traditional cash book and 

is widely used in accounting to record cash transactions. It has three 



columns on each side: the left side (debit side) and the right side (credit 

side). The three columns typically represent cash, bank, and discount. Here's 

a breakdown of the format: 

Three-Column Cash Book Format: 

Date  Particulars  Cash Bank  Discount  

01/01 Opening Balance 500 1,000 

 02/01 Sales 200 

 

20 

03/01 Purchases 

 

150 

 04/01 Rent Paid 100 

  05/01 Discount Received 50 

 

5 

07/01 Bank Deposit 300 200 

 10/01 Salary Paid 150 

  15/01 Cash Withdrawn 50 

  

 

Total  1,050 1,350 25 

31/01 Closing Balance 500 1,000 

 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 

2. Particulars: Describes the nature of the transaction, such as sales, 

purchases, rent paid, etc. 

3. Cash: Amount of cash involved in the transaction (on the debit side for 

receipts, credit side for payments). 

4. Bank: Amount of the transaction involving the bank (on the debit side for 

receipts, credit side for payments). 

5. Discount: Amount of discount given or received (on the debit side for 

discount received, credit side for discount allowed). 

Example Transactions: 

1. January 1: Opening Balance 

 Cash: $500 

 Bank: $1,000 

2. January 2: Sales 

 Cash: $200 

 Discount: $20 

3. January 3: Purchases 



 Bank: $150 

4. January 4: Rent Paid 

 Cash: $100 

5. January 5: Discount Received 

 Cash: $50 

 Discount: $5 

6. January 7: Bank Deposit 

 Cash: $300 

 Bank: $200 

7. January 10: Salary Paid 

 Cash: $150 

8. January 15: Cash Withdrawn 

 Cash: $50 

9. January 31: Closing Balance 

 Cash: $500 

 Bank: $1,000 

The Three-Column Cash Book provides a detailed record of cash and bank 

transactions along with discount details. It is useful for businesses that 

frequently deal with both cash and bank transactions and need to track 

discounts given or received. 

The Journal Proper, also known as the General Journal, is a book of original 

entry where miscellaneous or non-routine transactions that do not fit into 

the specialized subsidiary books are recorded. It is used to record adjusting 

entries, correcting entries, and other transactions that don't have a 

designated place in other journals. Here is the format of the Journal Proper: 

Journal Proper Format: 

Date  Particulars  **Debit ($) ** **Credit ($) ** 

01/01 Entry 1 500 

 01/05 Entry 2 

 

300 

01/10 Entry 3 200 

 01/15 Entry 4 100 50 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 



2. Particulars: Describes the nature of the transaction. 

3. Debit: Amount recorded on the debit side. 

4. Credit: Amount recorded on the credit side. 

Example Transactions: 

1. January 1: Entry 1 

 Debit: Office Supplies $500 

 Credit: Accounts Payable $500 

 Explanation: Purchased office supplies on credit. 

2. January 5: Entry 2 

 Credit: Rent Expense $300 

 Explanation: Recorded monthly rent expense. 

3. January 10: Entry 3 

 Debit: Accrued Interest $200 

 Explanation: Recorded accrued interest. 

4. January 15: Entry 4 

 Debit: Repairs Expense $100 

 Credit: Cash $50, Accounts Payable $50 

 Explanation: Paid $50 in cash for repairs and incurred the rest on 

accounts payable. 

The Journal Proper, also known as the General Journal, is a book of original 

entry where miscellaneous or non-routine transactions that do not fit into 

the specialized subsidiary books are recorded. It is used to record adjusting 

entries, correcting entries, and other transactions that don't have a 

designated place in other journals. Here is the format of the Journal Proper: 

Journal Proper Format: 

Date  Particulars  **Debit ($) ** **Credit ($) ** 

01/01 Entry 1 500 

 01/05 Entry 2 

 

300 

01/10 Entry 3 200 

 01/15 Entry 4 100 50 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 

2. Particulars: Describes the nature of the transaction. 



3. Debit: Amount recorded on the debit side. 

4. Credit: Amount recorded on the credit side. 

Example Transactions: 

1. January 1: Entry 1 

 Debit: Office Supplies $500 

 Credit: Accounts Payable $500 

 Explanation: Purchased office supplies on credit. 

2. January 5: Entry 2 

 Credit: Rent Expense $300 

 Explanation: Recorded monthly rent expense. 

3. January 10: Entry 3 

 Debit: Accrued Interest $200 

 Explanation: Recorded accrued interest. 

4. January 15: Entry 4 

 Debit: Repairs Expense $100 

 Credit: Cash $50, Accounts Payable $50 

 Explanation: Paid $50 in cash for repairs and incurred the rest on 

accounts payable. 

The Journal Proper, also known as the General Journal, is a book of original 

entry where miscellaneous or non-routine transactions that do not fit into 

the specialized subsidiary books are recorded. It is used to record adjusting 

entries, correcting entries, and other transactions that don't have a 

designated place in other journals. Here is the format of the Journal Proper: 

Journal Proper Format: 

Date  Particulars  **Debit ($) ** **Credit ($) ** 

01/01 Entry 1 500 

 01/05 Entry 2 

 

300 

01/10 Entry 3 200 

 01/15 Entry 4 100 50 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 

2. Particulars: Describes the nature of the transaction. 

3. Debit: Amount recorded on the debit side. 



4. Credit: Amount recorded on the credit side. 

Example Transactions: 

1. January 1: Entry 1 

 Debit: Office Supplies $500 

 Credit: Accounts Payable $500 

 Explanation: Purchased office supplies on credit. 

2. January 5: Entry 2 

 Credit: Rent Expense $300 

 Explanation: Recorded monthly rent expense. 

3. January 10: Entry 3 

 Debit: Accrued Interest $200 

 Explanation: Recorded accrued interest. 

4. January 15: Entry 4 

 Debit: Repairs Expense $100 

 Credit: Cash $50, Accounts Payable $50 

 Explanation: Paid $50 in cash for repairs and incurred the rest on 

accounts payable. 

The Journal Proper, also known as the General Journal, is a book of original 

entry where miscellaneous or non-routine transactions that do not fit into 

the specialized subsidiary books are recorded. It is used to record adjusting 

entries, correcting entries, and other transactions that don't have a 

designated place in other journals. Here is the format of the Journal Proper: 

Journal Proper Format: 

Date  Particulars  **Debit ($) ** **Credit ($) ** 

01/01 Entry 1 500 

 01/05 Entry 2 

 

300 

01/10 Entry 3 200 

 01/15 Entry 4 100 50 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 

2. Particulars: Describes the nature of the transaction. 

3. Debit: Amount recorded on the debit side. 

4. Credit: Amount recorded on the credit side. 



Example Transactions: 

1. January 1: Entry 1 

 Debit: Office Supplies $500 

 Credit: Accounts Payable $500 

 Explanation: Purchased office supplies on credit. 

2. January 5: Entry 2 

 Credit: Rent Expense $300 

 Explanation: Recorded monthly rent expense. 

3. January 10: Entry 3 

 Debit: Accrued Interest $200 

 Explanation: Recorded accrued interest. 

4. January 15: Entry 4 

 Debit: Repairs Expense $100 

 Credit: Cash $50, Accounts Payable $50 

 Explanation: Paid $50 in cash for repairs and incurred the rest on 

accounts payable. 

The Journal Proper, also known as the General Journal, is a book of original 

entry where miscellaneous or non-routine transactions that do not fit into 

the specialized subsidiary books are recorded. It is used to record adjusting 

entries, correcting entries, and other transactions that don't have a 

designated place in other journals. Here is the format of the Journal Proper: 

Journal Proper Format: 

Date  Particulars  **Debit ($) ** **Credit ($) ** 

01/01 Entry 1 500 

 01/05 Entry 2 

 

300 

01/10 Entry 3 200 

 01/15 Entry 4 100 50 

Explanation: 

1. Date: The date of the transaction. 

2. Particulars: Describes the nature of the transaction. 

3. Debit: Amount recorded on the debit side. 

4. Credit: Amount recorded on the credit side. 



Example Transactions: 

1. January 1: Entry 1 

 Debit: Office Supplies $500 

 Credit: Accounts Payable $500 

 Explanation: Purchased office supplies on credit. 

2. January 5: Entry 2 

 Credit: Rent Expense $300 

 Explanation: Recorded monthly rent expense. 

3. January 10: Entry 3 

 Debit: Accrued Interest $200 

 Explanation: Recorded accrued interest. 

4. January 15: Entry 4 

 Debit: Repairs Expense $100 

 Credit: Cash $50, Accounts Payable $50 

 Explanation: Paid $50 in cash for repairs and incurred the rest on 

accounts payable. 

The Journal Proper is an essential part of the accounting system, capturing 

transactions that don't fit into other specialized journals. It ensures that all 

financial transactions are appropriately recorded before being posted to 

the general ledger and, eventually, reflected in the financial statements. 

A Bank Reconciliation Statement (BRS) is a financial document used to 

match the balance of a company's bank account as per the accounting 

records with the balance reported by the bank. Discrepancies between the 

two balances may arise due to timing differences, outstanding checks, 

deposits in transit, bank charges, or other factors. The purpose of the Bank 

Reconciliation Statement is to identify and rectify these differences to 

ensure accurate financial reporting. Here is a simplified format and 

explanation of the Bank Reconciliation Statement: 

Bank Reconciliation Statement Format: 

1. Balance as per Bank Statement (Ending Balance): 

 The closing balance reported by the bank. 

2. Add: Outstanding Deposits (Deposits in Transit): 

 Any deposits made by the company that haven't yet been credited by 

the bank. 



3. Less: Outstanding Checks: 

 Any checks issued by the company that haven't yet been presented 

to the bank for payment. 

4. Adjusted Bank Balance: 

 The adjusted balance after considering outstanding deposits and 

checks. 

5. Balance as per Company's Books (Ending Balance): 

 The closing balance according to the company's accounting records. 

6. Add: Unrecorded Credits: 

 Any deposits or credits that the company has recorded but are not 

yet reflected in the bank statement. 

7. Less: Unrecorded Debits (Bank Charges, NSF Checks, etc.): 

 Any charges, fees, or withdrawals that the bank has processed but are 

not yet recorded by the company. 

8. Adjusted Book Balance: 

 The adjusted balance after considering unrecorded credits and debits. 

Explanation: 

 Outstanding Deposits (Deposits in Transit): 

 These are deposits made by the company but have not yet been 

processed by the bank. 

 Outstanding Checks: 

 These are checks issued by the company that have not yet been 

presented to the bank for payment. 

 Unrecorded Credits: 

 Credits or deposits recorded by the company but not yet reflected in 

the bank statement. 

 Unrecorded Debits: 

 Debits or charges processed by the bank but not yet recorded by the 

company. 

Example: 

1. Bank Statement (Ending Balance): $10,000 

2. Outstanding Deposits: $2,000 

3. Outstanding Checks: $1,500 

4. Adjusted Bank Balance: $10,000 + $2,000 - $1,500 = $10,500 



5. Company's Books (Ending Balance): $9,800 

6. Unrecorded Credits: $1,200 

7. Unrecorded Debits: $500 

8. Adjusted Book Balance: $9,800 + $1,200 - $500 = $10,500 

In this example, the adjusted bank balance and adjusted book balance 

should match. If not, further investigation is needed to identify and rectify 

any discrepancies. Bank Reconciliation Statements are crucial for ensuring 

the accuracy of financial records and detecting errors or fraudulent 

activities. 

 

 



Bank Reconciliation Statement Example: 

Bank Statement (as of December 31, 20XX): 

 Closing balance: $12,000 

Company's Books (as of December 31, 20XX): 

 Closing balance: $10,500 

Step 1: Identify Outstanding Deposits and Checks  

1. Outstanding Deposits: 

 The company has made a deposit of $1,500 on December 30, but it 

hasn't yet been processed by the bank. 

2. Outstanding Checks: 

 Check #102 for $800 and Check #105 for $300 were issued but 

haven't cleared the bank. 

Adjusted Bank Balance: 

 Bank Statement Closing Balance + Outstanding Deposits - Outstanding 

Checks 

 $12,000 + $1,500 - ($800 + $300) = $12,400 

Step 2: Identify Unrecorded Credits and Debits  

3. Unrecorded Credits: 

 The bank has credited the account with interest of $50, not yet 

recorded by the company. 

4. Unrecorded Debits: 

 Bank charges of $20 were deducted by the bank but not yet recorded 

by the company. 

Adjusted Book Balance: 

 Company's Books Closing Balance + Unrecorded Credits - Unrecorded 

Debits 

 $10,500 + $50 - $20 = $10,530 

Bank Reconciliation Statement: 

Particulars  **Bank ($) ** **Company ($) ** 

Closing Balance (Bank) $12,000 

 



Particulars  **Bank ($) ** **Company ($) ** 

Outstanding Deposits +$1,500 

 Outstanding Checks 

 

-$1,100 

Adjusted Bank Balance  $12,400  

 
Closing Balance (Company) 

 

$10,500 

Unrecorded Credits +$50 

 Unrecorded Debits 

 

-$20 

Adjusted Book Balance  

 

$10,530  

Explanation: 

 The Adjusted Bank Balance ($12,400) and Adjusted Book Balance ($10,530) 

now match. 

 Outstanding deposits and checks were considered to reconcile the 

differences. 

 Unrecorded credits (interest) and debits (bank charges) were also 

considered. 

Common Problems Leading to Differences: 

1. Outstanding Deposits: Deposits made by the company but not yet 

processed by the bank. 

2. Outstanding Checks: Checks issued by the company but not yet cleared 

by the bank. 

3. Unrecorded Credits: Credits or deposits made by the bank that the 

company hasn't recorded. 

4. Unrecorded Debits: Debits or charges made by the bank that the company 

hasn't recorded. 

Regular bank reconciliations are crucial for identifying discrepancies and 

ensuring the accuracy of financial records. 
 

Cash Book: 



Definition: The Cash Book is a ledger that records all cash transactions, including 

both cash receipts and cash payments, for a specific period. It's maintained by the 

account holder. 

Components: 

1. Receipts (Debits): Records all cash inflows, such as sales, loans received, or any 

other source of cash. 

2. Payments (Credits): Records all cash outflows, such as expenses, purchases, or loan 

repayments. 

3. Balance: The running balance is maintained to show the cash position at any given 

time. 

Passbook (Bank Statement): 

Definition: The Passbook, or Bank Statement, is a statement issued by the bank that 

provides a summary of all transactions in a bank account over a certain period. It 

reflects the transactions processed by the bank. 

Components: 

1. Deposits (Credits): All amounts credited to the account, including deposits, interest 

earned, and other credits. 

2. Withdrawals (Debits): All amounts debited from the account, including checks 

cleared, fees, and other debits. 

3. Balance: The closing balance in the Passbook is the actual balance as per the bank's 

records. 

Differences Between Cash Book and Passbook: 

1. Timing Differences: 

 Transactions recorded in the Cash Book may not appear in the Passbook 

immediately due to processing times. 

2. Outstanding Transactions: 

 Outstanding checks or deposits not yet processed by the bank may result in 

differences. 

3. Bank Charges and Interest: 

 Bank charges and interest credited or debited by the bank may not be 

recorded in the Cash Book until the Passbook is updated. 

Reconciliation: 



Reconciliation involves comparing the entries in the Cash Book with those in the 

Passbook to identify and rectify any differences. The process includes: 

1. Comparing Entries: 

 Match each entry in the Cash Book with the corresponding entry in the 

Passbook. 

2. Adjusting for Outstanding Transactions: 

 Consider outstanding checks and deposits that haven't been processed by the 

bank. 

3. Adjusting for Bank Charges and Interest: 

 Account for any bank charges or interest not yet recorded in the Cash Book. 

4. Reconciling the Balances: 

 Ensure that the closing balance in the Cash Book matches the closing balance 

in the Passbook after adjustments. 

Balances: 

 Cash Book Balance: The closing balance in the Cash Book reflects the account 

holder's recorded cash position. 

 Passbook Balance: The closing balance in the Passbook reflects the bank's recorded 

position after processing transactions. 

Note: The Cash Book and Passbook Balances should ideally match after 

reconciliation. 

Reconciling these balances is a crucial step to ensure the accuracy of financial 

records and to identify any discrepancies that may need further investigation. 
 

Depreciation is an accounting method used to allocate the cost of a 

tangible asset over its useful life. It represents the decrease in the value of 

an asset over time due to factors such as wear and tear, obsolescence, or 

usage. Depreciation is applied to tangible assets like buildings, vehicles, 

machinery, and equipment. The purpose of recording depreciation is to 

match the cost of the asset with the revenue it generates over its useful life. 

Here are the key points related to depreciation: 

1. Methods of Depreciation: 



a. Straight-Line Depreciation: 

 Formula: 

Depreciation Expense=Cost of Asset−Residual ValueUseful LifeDe

preciation Expense=Useful LifeCost of Asset−Residual Value 

 Explanation: Allocates an equal amount of depreciation expense each year 

over the asset's useful life. 

b. Declining Balance (or Double Declining Balance) Depreciation: 

 Formula: 

Depreciation Expense=(Book Value at the Beginning of the YearUs
eful Life)×Depreciation FactorDepreciation Expense=(Useful LifeBook 

Value at the Beginning of the Year)×Depreciation Factor 

 Explanation: Applies a higher depreciation rate to the book value, resulting 

in higher depreciation in the early years. 

c. Units of Production (or Activity-Based) Depreciation: 

 Formula: 

Depreciation Expense per Unit=Cost of Asset−Residual ValueTotal
 Units of ProductionDepreciation Expense per Unit=Total Units of Product

ionCost of Asset−Residual Value 

 Explanation: Allocates depreciation based on the actual usage or production 

of the asset. 

2. Key Terms: 

a. Cost of Asset: 

 The original cost of acquiring the asset, including all necessary expenses to 

bring it into use. 

b. Residual Value: 

 The estimated value of the asset at the end of its useful life. Also known as 

salvage value or scrap value. 

c. Useful Life: 

 The estimated period during which the asset is expected to contribute to 

the revenue-generating activities of the business. 

d. Book Value: 

 The remaining value of the asset on the balance sheet, calculated as the 

cost of the asset minus accumulated depreciation. 



3. Accumulated Depreciation: 

 The total depreciation expense recorded over the asset's life is accumulated 

in a separate account called "Accumulated Depreciation." 

4. Recognition: 

 Depreciation is recorded as an expense on the income statement, reducing 

the book value of the asset on the balance sheet. 

5. Tax Implications: 

 Different depreciation methods and rates may be used for financial 

reporting and tax purposes. Tax laws may allow accelerated depreciation 

for tax benefits. 

6. Importance: 

 Properly accounting for depreciation ensures that financial statements 

accurately reflect the true cost of using an asset over time and helps in 

determining the correct profitability of an entity. 

Example: 

Suppose a company purchases a machine for $50,000 with a useful life of 5 

years and a residual value of $5,000. Using the straight-line depreciation 

method, the annual depreciation would be \frac{{50,000 - 5,000}}{{5}} = 

$9,000. 

Conclusion: 

Depreciation is a crucial concept in accounting, providing a systematic way 

to allocate the cost of an asset over its useful life. It helps in matching 

expenses with the revenue generated by the asset and ensures accurate 

financial reporting. Different methods of depreciation may be used 

depending on factors such as the nature of the asset, industry practices, 

and tax regulations. 
 



Problem: 

ABC Company purchased a machine for $80,000 with a useful life of 5 years and a 

residual value of $5,000. Calculate the annual depreciation expense using the 

straight-line method. 

Solution: 

Given Data: 

 Cost of the machine (C) = $80,000 

 Residual Value (RV) = $5,000 

 Useful Life (n) = 5 years 

Straight-Line Depreciation Formula: 

Depreciation Expense=Cost of Asset−Residual ValueUseful LifeDepreciatio

n Expense=Useful LifeCost of Asset−Residual Value 

Calculation: 

Depreciation Expense=$80,000−$5,0005Depreciation Expense=5$80,000−$5,000 

Depreciation Expense=$75,0005Depreciation Expense=5$75,000 

Depreciation Expense=$15,000Depreciation Expense=$15,000 

Answer: The annual depreciation expense for the machine using the straight-line 

method is $15,000. 

Additional Information: 

If you want to calculate the accumulated depreciation at the end of each year, you 

can use the following formula: 

Accumulated Depreciation=Annual Depreciation×Number of YearsAccumul

ated Depreciation=Annual Depreciation×Number of Years  

Year 1: 

Accumulated Depreciation=$15,000×1=$15,000Accumulated Depreciation=

$15,000×1=$15,000 

Year 2: 

Accumulated Depreciation=$15,000×2=$30,000Accumulated Depreciation=

$15,000×2=$30,000 



And so on... 

This accumulated depreciation is subtracted from the cost of the asset to determine 

the book value of the machine at any point in time. 

This problem and solution provide a basic understanding of how to calculate annual 

depreciation using the straight-line method and how to find accumulated 

depreciation at the end of each year. Depreciation calculations may vary based on 

the method used (straight-line, declining balance, etc.) and any changes in estimates 

or asset-related information. 

 

Rectifying errors in accounting is essential to ensure accurate financial 

records. There are two main types of accounting errors: errors of principle 

and errors of commission. Here's a brief overview of how to rectify these 

errors: 

1. Errors of Principle: 

 These occur when an accounting principle is not correctly applied. For 

example, if an expense is treated as a capital expenditure or vice 

versa. 

 To rectify this type of error, you need to adjust the accounting entries 

by reclassifying the amounts involved. Make the necessary 

adjustments in the accounts affected to reflect the correct accounting 

treatment. 

2. Errors of Commission: 

 These errors occur when a wrong amount is recorded or when an 

entry is made to the wrong account. 

 To rectify errors of commission, identify the incorrect entry and make 

the necessary adjustments. This may involve debiting or crediting the 

correct accounts to reflect the accurate information. 

3. Errors of Omission: 

 Errors of omission occur when a transaction is completely omitted 

from the accounting records. 

 To rectify this error, record the omitted transaction in the appropriate 

accounts. Adjust the affected accounts to include the missing 

information. 

4. Errors of Original Entry: 

 These errors occur when a wrong amount is recorded in the books of 

original entry (e.g., wrong posting to a ledger account). 



 To rectify errors of original entry, identify the incorrect entry and 

make the necessary corrections. Ensure that the correct amounts are 

posted to the ledger accounts. 

5. Compensating Errors: 

 Sometimes, errors may offset each other, leading to an incorrect final 

balance. 

 To rectify compensating errors, identify and correct the individual 

errors that offset each other. Ensure that the financial statements 

reflect the accurate financial position. 

6. Reversal of Entries: 

 In some cases, an incorrect entry can be reversed with a 

corresponding entry to cancel its effect. 

 To rectify errors using reversal, make an entry that is the exact 

opposite of the original incorrect entry. 

Always make sure to maintain proper documentation when rectifying errors 

in accounting. Additionally, it's advisable to involve a qualified accountant 

or financial professional to ensure accurate and compliant rectification of 

errors. 

 



1. Error of Principle: 

 Problem: An expense of $10,000 for repairs was incorrectly treated as a 

capital expenditure. 

 Solution: Adjust the accounts by debiting the correct expense account and 

crediting the capital account. This corrects the classification error. 

2. Error of Commission: 

 Problem: A payment of $500 to a creditor was recorded as $50. 

 Solution: Identify the incorrect entry, debit the creditor's account with the 

correct amount ($500), and credit the cash account with the correct 

amount. This rectifies the recording error. 

3. Error of Omission: 

 Problem: A sale of goods for $1,000 was not recorded in the sales journal. 

 Solution: Record the omitted sale by debiting the sales account and 

crediting the accounts receivable or cash account. Ensure that the necessary 

entries are made to reflect the transaction. 

4. Error of Original Entry: 

 Problem: A payment of $300 received from a customer was recorded as 

$3,000. 

 Solution: Identify the incorrect entry, correct the amount by debiting the 

cash account with the correct amount and crediting the accounts receivable 

account with the correct amount. 

5. Compensating Errors: 

 Problem: An overstatement of $1,000 in revenue is offset by an equal 

understatement in expenses. 

 Solution: Identify and correct the individual errors by reducing revenue 

and increasing the corresponding expense. Ensure that the financial 

statements reflect the accurate financial position. 

6. Reversal of Entries: 



 Problem: A purchase of $200 was incorrectly recorded as a sale. 

 Solution: Reverse the incorrect entry by debiting the sales account with 

$200 and crediting the purchases account with $200. 

These examples illustrate common types of accounting errors and the 

corresponding solutions. It's important to carefully analyze the nature of 

the error and apply the appropriate corrective measures. Additionally, 

maintaining clear documentation of the corrections is crucial for 

transparency and audit purposes. If you encounter complex issues or are 

uncertain about the correction process, consulting with a professional 

accountant is advisable. 

 

Final accounts, also known as financial statements, are a set of 

accounting records prepared at the end of an accounting period to show a 

business entity's financial performance and position. The two main 

components of final accounts are the Income Statement (Profit and Loss 

Account) and the Balance Sheet. Here's an overview of each: 

Income Statement (Profit and Loss Account): 

The Income Statement provides a summary of a company's revenues, 

expenses, and profits or losses over a specific period. It is structured as 

follows: 

1. Revenue Section: 

 Sales: Total revenue generated from sales of goods or services. 

 Other Income: Additional income sources outside of regular 

operations. 

2. Expense Section: 

 Cost of Goods Sold (COGS): Direct costs associated with the 

production of goods. 

 Operating Expenses: Indirect costs incurred in running the business 

(e.g., salaries, rent, utilities). 

 Depreciation: Allocation of the cost of tangible assets over their 

useful life. 

 Other Expenses: Miscellaneous expenses not covered in the above 

categories. 



3. Profit or Loss Calculation: 

 Gross Profit: Revenue minus COGS. 

 Operating Profit: Gross profit minus operating expenses. 

 Profit Before Tax (PBT): Operating profit plus other income minus 

other expenses. 

 Net Profit: PBT minus taxes. 

Balance Sheet: 

The Balance Sheet provides a snapshot of a company's financial position at 

a specific point in time. It is divided into two main sections: 

1. Assets: 

 Current Assets: Assets expected to be converted into cash or used up 

within one year (e.g., cash, accounts receivable, inventory). 

 Fixed Assets: Long-term assets with a useful life of more than one 

year (e.g., property, plant, equipment). 

2. Liabilities: 

 Current Liabilities: Obligations expected to be settled within one year 

(e.g., accounts payable, short-term loans). 

 Long-Term Liabilities: Obligations extending beyond one year (e.g., 

long-term loans, bonds). 

3. Equity: 

 Owner's Equity: The residual interest in the assets after deducting 

liabilities (e.g., common stock, retained earnings). 

Notes to the Financial Statements: 

Additional disclosures and explanations may be included in the form of 

footnotes to provide more context and details about specific items on the 

financial statements. 

Cash Flow Statement (Optional): 

In some cases, a Cash Flow Statement is prepared to show the sources and 

uses of cash during a specific period. 

Preparing accurate and comprehensive final accounts is crucial for 

stakeholders, including investors, creditors, and management, to assess the 



financial health and performance of a business. It also ensures compliance 

with accounting standards and regulations. 

 

 



The trading account is a key component of the final accounts of a business, 

particularly in the context of a manufacturing or merchandising company. It provides 

a summary of the direct costs associated with the production or purchase of goods 

that are sold during a specific accounting period. The trading account is a part of the 

broader financial statement preparation process and serves as an intermediary step 

before the preparation of the final profit and loss account. 

Here's the basic structure and components of a trading account: 

Trading Account Format: 

1. Sales (Revenue): 

 The total value of goods sold during the accounting period. 

2. Opening Stock: 

 The value of unsold goods from the previous accounting period. 

3. Purchases: 

 The total cost of goods purchased or manufactured during the accounting 

period. 

4. Direct Expenses: 

 Additional costs directly associated with the production of goods (e.g., direct 

labor, factory overhead). 

5. Closing Stock: 

 The value of unsold goods at the end of the accounting period. 

Trading Account Equation: 

Opening Stock+Purchases+Direct Expenses−Closing Stock=Cost of Goods S
old (COGS)Opening Stock+Purchases+Direct Expenses−Closing Stock=Cost

 of Goods Sold (COGS) 

Trading Account Explanation: 

1. Sales: 

 Represents the total value of goods sold during the accounting period. It is 

the starting point of the trading account. 

2. Opening Stock: 

 The value of inventory from the previous accounting period that remained 

unsold. It is deducted from the total available stock. 

3. Purchases: 

 The total cost of goods acquired or manufactured during the accounting 

period. This includes the cost of raw materials and any direct expenses related 

to production. 



4. Direct Expenses: 

 Additional costs directly associated with the production of goods, such as 

direct labor and factory overhead. 

5. Closing Stock: 

 The value of unsold goods at the end of the accounting period. It is 

subtracted from the total available stock to determine the Cost of Goods Sold 

(COGS). 

Cost of Goods Sold (COGS):** 

COGS=Opening Stock+Purchases+Direct Expenses−Closing StockCOGS=O

pening Stock+Purchases+Direct Expenses−Closing Stock 

Trading Account Example: 

& \text{Opening Stock} \\ & + \text{Purchases} \\ & + \text{Direct Expenses} \\ & - 

\text{Closing Stock} \\ & = \text{Cost of Goods Sold (COGS)} \end{align*} \] The 

resulting Cost of Goods Sold (COGS) is then transferred to the profit and loss 

account, where it is deducted from sales to calculate the gross profit. The trading 

account provides valuable insights into the direct costs associated with the 

production or purchase of goods, helping businesses assess their profitability and 

make informed decisions. 

 

 

The Profit and Loss Account (P&L Account), also known as the Income 

Statement, is a financial statement that provides a summary of a company's 

revenues, expenses, and profits or losses over a specific period. The P&L 

Account is an essential component of a company's final accounts, helping 

stakeholders understand the financial performance of the business. 

Profit and Loss Account Format: 

1. Revenue: 

 Sales: Total revenue generated from the sale of goods or services. 

 Other Income: Additional income sources outside of regular 

operations. 

2. Cost of Goods Sold (COGS): 

 The direct costs associated with the production or purchase of goods 

that were sold during the accounting period. 



Gross Profit=Revenue−COGSGross Profit=Revenue−COGS 

3. Gross Profit: 

 The difference between revenue and COGS, representing the profit 

earned from core business activities. 

4. Operating Expenses: 

 Indirect costs incurred in running the business, including: 

 Selling Expenses (e.g., advertising, sales commissions). 

 Administrative Expenses (e.g., salaries, rent, utilities). 

 Depreciation: Allocation of the cost of tangible assets over their 

useful life. 

 Other Operating Expenses. 

Operating Profit=Gross Profit−Operating ExpensesOperating Profit
=Gross Profit−Operating Expenses  

5. Operating Profit: 

 The profit remaining after deducting operating expenses from gross 

profit. 

6. Other Income and Expenses: 

 Non-operating items, such as interest income, interest expenses, and 

other gains or losses. 

Profit Before Tax (PBT)=Operating Profit+Other Income−Other Ex
pensesProfit Before Tax (PBT)=Operating Profit+Other Income−Ot

her Expenses  

7. Profit Before Tax (PBT): 

 The profit before deducting taxes. 

8. Taxation: 

 The amount of income tax payable. 

Net Profit=PBT−TaxationNet Profit=PBT−Taxation 

9. Net Profit: 

 The final profit or loss after accounting for taxes. 

Key Points: 

 The Profit and Loss Account provides insights into a company's ability to 

generate profits from its core business operations. 

 It is a dynamic statement, reflecting activities over a specific period (e.g., 

monthly, quarterly, or annually). 



 Net profit is often distributed among shareholders as dividends or retained 

for reinvestment in the business. 

Example: 

& - \text{Cost of Goods Sold (COGS)} \\ & = \text{Gross Profit} \\ & - 

\text{Operating Expenses} \\ & = \text{Operating Profit} \\ & + \text{Other 

Income} - \text{Other Expenses} \\ & = \text{Profit Before Tax (PBT)} \\ & - 

\text{Taxation} \\ & = \text{Net Profit} \end{align*} \] The Profit and Loss 

Account is a critical tool for assessing a company's financial performance, 

making it easier for investors, creditors, and management to evaluate 

profitability and make informed decisions. 

 

 

 

The Balance Sheet, also known as the Statement of Financial Position, is a financial 

statement that provides a snapshot of a company's financial position at a specific 

point in time. It shows the company's assets, liabilities, and equity, helping 

stakeholders understand the company's financial health and its ability to meet its 

obligations. The balance sheet follows the fundamental accounting equation: 

Assets=Liabilities+EquityAssets=Liabilities+Equity 

Balance Sheet Format: 

1. Assets: 

 Current Assets: 

 Cash and Cash Equivalents 

 Accounts Receivable (Trade Debtors) 

 Inventory 

 Prepaid Expenses 

 Fixed Assets: 

 Property, Plant, and Equipment (PP&E) 

 Intangible Assets (e.g., patents, trademarks) 

 Investments 

 Other Assets: 

 Long-term Investments 

 Deferred Tax Assets 



Total Assets=Current Assets+Fixed Assets+Other AssetsTotal Assets=Curre

nt Assets+Fixed Assets+Other Assets  

2. Liabilities: 

 Current Liabilities: 

 Accounts Payable (Trade Creditors) 

 Short-term Loans 

 Accrued Liabilities 

 Taxes Payable 

 Long-Term Liabilities: 

 Long-term Loans 

 Bonds Payable 

 Deferred Tax Liabilities 

Total Liabilities=Current Liabilities+Long-
Term LiabilitiesTotal Liabilities=Current Liabilities+Long-Term Liabilities  

3. Equity: 

 Common Stock 

 Retained Earnings 

 Additional Paid-in Capital 

 Treasury Stock (if applicable) 

Total Equity=Common Stock+Retained Earnings+Additional Paid-
in Capital+Treasury StockTotal Equity=Common Stock+Retained Earnings+

Additional Paid-in Capital+Treasury Stock 

Key Points: 

 The balance sheet is divided into assets, liabilities, and equity. 

 Assets are what the company owns, liabilities are what the company owes, and equity 

represents the owners' residual interest. 

 The balance sheet follows the accounting equation: Assets = Liabilities + Equity. 

 The "balance" in the balance sheet implies that total assets must equal total liabilities 

and equity. 

Example: 

& = \text{Current Assets} + \text{Fixed Assets} + \text{Other Assets} \\ & = 

\text{Liabilities} + \text{Equity} \\ & = \text{Current Liabilities} + \text{Long-Term 

Liabilities} + \text{Equity} \end{align*} \] The balance sheet is a crucial financial 

statement that helps users, such as investors and creditors, understand a company's 

financial position. It is typically prepared at the end of an accounting period, 

providing a summary of the company's financial status at that specific point in time. 



 

 

 



 

 



  

 

  Explanation: 

1. Trading Account: 

 Calculates the Gross Profit by deducting the Cost of Goods Sold (COGS) from 

Sales. 

2. Profit and Loss Account: 

 Includes all operating expenses and calculates the Net Profit (or Loss) by 

subtracting total expenses from the Gross Profit. 

3. Balance Sheet: 

 Represents the financial position of the company. Liabilities include Capital, 

Drawings, and Net Profit (or Loss), while Assets include current assets and 

fixed assets (if any). 

This is a simplified example, and in practice, more detailed information may be 

included in each account. The key is to follow the principles of double-entry 

accounting and ensure that the accounting equation (Assets = Liabilities + Equity) is 

maintained. 
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